λογεῖν, οὐ μὴν οὐδ' αἰεὶ, οὐδ' ἄνευ κοινῆς συνόδου τῶν πανταχῆ A. C. 1351
 τῆς οἰκουμένης ἐπισκόπων· καὶ ὡς πρὶν ἢ φανῆναι τὸν Καλά- Imp. Io. Can-
 βρὸν Βαρλαάμ, Θεσαυρὸς τῶν τοιοῦτων ἦν καινοφρονιῶν ἢ τοῦ tacuz. 5
 Παλαμᾶ καὶ γλῶττα καὶ χεῖρ, εἴρηται· μετρίως μὲν νῦν, διὰ
 5 τὴν τῶν ἀντιθέτων ὀχλοκρατίαν· εἰρήσεται δ' ἐξῆς πλατύτερόν
 τε καὶ καθαρώτερον, εἰ πᾶσα δυναστεύουσα χεῖρ ἀπέιη. Δνοῖν F
 οὖν ὁπότερον ἂν βούλοιο Παλαμᾶς ἀφελῆθαι· ἢ τῶν ἀκαίρων
 καὶ μηδὲν αὐτῷ προσηκουσῶν προφάσεων ἀφιστάμενος δεχέσθω
 παραπλησίως ἡμῖν τὴν τῆς εὐσεβοῦς ἀπλότητα πίστεως, πύσας
 10 πρότερον τὰς αὐτοῦ πυρὶ παραδεδωκὸς βλασφημίας· ἢ τῆς αὐ-
 τοῦ κοινωρίας ἀφισταμένους ἡμᾶς ἐνοχλεῖτω μηδέν. οὐ γὰρ νό-
 μος ἐκκλησίας, οὐτ' αὐτῷ, μηδαμῶς εὐσεβεῖν αἰρουμένῳ, βλαιοῖν
 ἐπιφέρειν οὐδέν, οὐθ' ἡμῖν εὐσεβοῦσιν· ἦν μὴ τις βούλοιο τυ-
 ραννεῖν. τί γὰρ κενοδοξίας ἐνταῦθα δεῖ, τῇ ψυχῇ μαχομένης P. 588
 15 καὶ τῷ αἰωνίῳ παραπεμπούσης πυρὶ; ἢ τίς φρονήσει καὶ νῶ διοι-
 κῶν ἑαυτὸν, ἔπειτα τὸ σκεῦος τοῦ πνεύματος ὁρῶν τὸν ἀπόστο-
 λον λέγοντα, ὡς οὐδέν εἰμι καὶ ὡς οὐπω κατείληφέναι λογιζομαι
 ἑμαυτὸν, οὐχ ὑποπτήσσει καὶ ὑποπίπτει, ἵνα καὶ σύνεσιν ἔχειν
 δόξῃ, καὶ ἅμα τῆς ὁρθῆς οὐκ ἀπόσχηται πίστεως; καὶ τῶν ἀστα-
 20 χῶν γὰρ τοὺς πίπτοντας μᾶλλον ἀγαπωμένους ἴσμεν τοῖς γεωρ-
 γοῖς, ἢ τοὺς ἀκλινῶς ἵσταμένους. ἐφόδιον γὰρ ταῖς τῶν σχημά- B
 των ἐναλλαγαῖς, ἐκεῖ μὲν τὸ βροίθεσθαι τοῖς καρποῖς, ἐνταῦθα
 δὲ τῆς κουφότητος τὸ κακόδαιμον. εἶεν."

de rebus divinis disputare; neque id quidem semper; nec citra episcopo-
 rum, qui ubique terrarum degant, generali concilio: denique Palamae lin-
 guam et manum, etiam antequam Barlaamus Calaber prodisset, istiusmodi
 opinionum novarum thesaurum fuisse, ea nos omnia diximus; sed paucis
 in praesenti, ob adversariorum turbam praevaletentem: postea autem fusius
 et planius dicturi sumus, si omnis absit maioris auctoritatis violentia. Duo-
 rum itaque utrum voluerit Palamas eligito; ac vel absurdis minimeque legi-
 titimis excusationibus abiectis, rectae Fidei simplicitatem nobiscum amplectatur,
 suis omnibus blasphemis primum igni traditis; aut nobis ab
 eius communione alienis molestus ne sit. Non enim ea ecclesiae lex est,
 vim ei ullam inferri, nolenti pie et recte sentire; nec nobis, qui recte senti-
 mus; nisi quis velit tyrannice dominari. Nam quid hac in re inanis glo-
 ria profuerit, quae cum conscientia pugnet, et animam aeterno igni trans-
 mittat? Quisve prudens et intelligens, cum ipsius sancti Spiritus vas Apo-
 stolum dicentem audiat, „nihil sum,” et, „ego me non arbitror compre-
 hendisse,” non pavet, non se inclinatum submittit, ut et sapere videatur,
 et a recta Fide haud recedat? Nimirum et aristas constat magis placere
 agricolis inclinatas, quam erectas et in nullam partem devexas; propterea
 quod diversis hisce conformationibus diversae adiunctae sunt causae; illi
 fructuum pondus, huic infelix et sterilis levitas. Esto."

A. M. 6859

Ind. 4

V. 476

β'. Ἀλλὰ γὰρ ἐμοὶ μὲν (ὡς ἐν κεφαλαιῷ φάναι) τοιάδε, πρὸς βασιλέα καὶ τοὺς ἐκείνου λόγους τὰς ἀποκρίσεις εὐθύνοντι, διε-
 C λέχθαι συμπέπτωκεν. ὁ δὲ τὸ μέσος εἶναι κατὰ τὰ ὁμωμοσμένα πόρρω που θέμενος ὅλος τῆς τοῦ Παλαμῆ γνώμης ἕμα καὶ γλώτ-
 τῆς αὐθις ἀντιποιοῦμενος ἦν. τοῖς γὰρ ἐκείνου τοσοῦτο παρείχετο 5
 λόγοις τὰ γώνισμα, ὅσον οὐδ' ἂν εἰπεῖν ἔγω θαρσύνοντως τοῖς
 D ἰδίοις, εἴπερ αὐτὸς ἀντικρὺς ὁ τοῖς ἐγγλήμασί τε ἐνεχόμενος καὶ
 τὰς εὐθύναις ὑπῆρχε διδούς. διὸ καὶ τοῖς ἐμοῖς ἀχθομένῳ λόγοις
 ἐώκει κομιδῆ, τὴν ἑτέραν καὶ οὐδαμῆ τὴν ἐκείνου βαδίζειν αἰρου-
 μένω, ὥσπερ ἂν εἰ μόνοις τοῖς ἐκείνου βουλευμάσι πέπρωται κῶ- 10
 κλω περιδῶρην τὰς τῆς δικαιοσύνης πηγὰς. ἐμοὶ γὰρ μᾶλα τοι
 δεδομένον ἐπήει γίνεσθαι σκοποῦ προτεθέντος ἐκ προοιμίον,
 ἐκείνα λέγειν, ὅθεν ἂν τὰ τῶν σκανδάλων αἴτια τῆς ἐκκλησίας
 E ἔξαιρεθῆναι τε ῥᾶστα καὶ ξὺν οὐδενὶ ποτε γένοιτο πόνω. ὁ δὲ
 ὥσπερ ὠδίνων, καὶ περιστρέφων ἅπαντα τὸν σκοπὸν ἐξ ἀρχῆς εἰς 15
 ἄπερ ἦν τῷ Παλαμῆ πρὸς βουλήσεως, ἐκεῖ καμὲ τὰς τῶν λόγων
 προσηνάγκαζεν ἀνθέλκειν ἡνίας. (B.) Ὅθεν ἐξὸν ἐμὲ παρῶη-
 σιαστικώτερον τοῖς ἐλέγχουσι κεχρησθαι, εἰ Παλαμῆς αὐτὸς μοι
 τὰς ἀντιρῶήσεις εἰσήγεν, ἔγωγε ὑφιέμην, οὐ μᾶλα ἐκὼν ἀνάγκη
 P. 589 δουλεύων. καὶ πῶς γὰρ οὐ· ᾧ καὶ δι' εὐλάβειαν βασιλικὴν ὑφει- 20
 μένω πως προενηνεγμένῳ τοὺς λόγους, ὑπὲρ τοῦ μηδὲν ἀπηχῆς
 εἰπεῖν σκοπουμένῳ, πολλαὶ μοὶ τινες καὶ βαρεῖται γεγόνασιν ἐκεῖ-
 θεν ἀπέχθεται καὶ πρὸς τὸν τοῦ λόγου δρόμον ἐφόδια φθαρτικά,

21. τοῖς λόγοις conī. Boiv.

2. Haec in summa fuerunt, quae ego ad imperatorem conversus, et ad ea quae dixerat respondens, tunc disputavi. Ille, tantum abfuit ut, quemadmodum iuraverat, aequus arbiter sederet, sententiae et verbis Palamae defendendis totus rursus incumberebat. Tanto scilicet studio pro illius dictis certabat, quanto nec pro suis, ausim dicere, si ipse in crimen adductus et ad reddendas rationes coactus fuisset. Quamobrem et meis sermonibus valde offendi videbatur, qui non eandem quam ille sed diversam viam ingredi instituissem; ac si sola eius consilia ex circumfluentibus iustitiae fontibus derivari fixum definitumque esset. Ego enim, quod argumentum ab initio propositum fuerat, in eo maxime versari decreveram, ea nempe dicturus, unde scandalorum causae ex ecclesia tolli facillime et nullo labore potuissent. Ast ille velut parturiens, et in ea intentus, quae Palamas vellet, atque ad eum scopum omnia de integro referens, me ipsum quoque cogebat orationis cursum eo transferre. (II.) Itaque ego, qui, si ipse Palamas contradixisset, liberius potuissem eum redarguere, remittebam non sponte, necessitati serviens. Et quid aliud facerem, cum mihi ob imperatoris reverentiam verbis parum acribus invecto, ac ne quid ingratum dicerem caventi, magnae tamen et graves inde inimicitiae conflatae sint, et orationis cursum oblata offencula abruperint: mihi inquam,